[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2023 г.

                                    № 97
с. Ильинское

Об организации и проведении муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарки на территории

 Ильинского сельского поселения Кущевского района

           В соответствии с Федеральным Законом   от 28 декабря 2009 г. №   381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 1 марта 2011 г.  № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков, ярмарок и агропромышленных выставок-ярмарок на территории Краснодарского края, приказом Департамента потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края от 11 августа 2022 г. N 136    «Об утверждении  Порядка продления сроков договоров и разрешительных документов в сфере торговой деятельности», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 г. N 208 «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края» действующим до 1 марта 2024 г, с 1 марта 2024 года вступающим в силу постановлением Губернатора Краснодарского края от 24 октября 2023 г. N 858  «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края»  п о с т а н о в л я ю:
           1. Разрешить на территории Ильинского сельского поселения Кущевского района проведение муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарки.

           2. Организатор ярмарки - администрация Ильинского сельского поселения Кущевского района, юридический адрес: с. Ильинское, улица Мира д. 45, телефон (886168)32286, факс (886168) 32-3-69, 32-2-86, адрес электронной почты: admilinpos@mail.ru
           3. Место проведения ярмарки: село Ильинское, переулок  Школьный, 11

           4. Срок проведения ярмарки: среда, суббота с 01 января 2024 по 31 декабря 2024 года.

          5. Время проведения ярмарки с 7-00 до 13-00.

          6. При проведении ярмарки обеспечить выполнение требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, норм и правил пожарной
2

 безопасности, охраны общественного порядка и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований.

           6.1.  Произвести разметку и нумерацию торговых мест согласно схеме размещения, в том числе с выделением торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции и строительных материалов с автотранспортных средств.

           6.2. Организатору ярмарки при распределении торговых мест следует учитывать требования антимонопольного законодательства Российской Федерации в целях недопущения создания хозяйствующим субъектом дискриминационной ситуации.

            7. Утвердить порядок организации и предоставления торговых мест на розничной сельскохозяйственной ярмарке Ильинского сельского поселения Кущевского района (приложение 1)

           8. Утвердить план мероприятий по организации муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарки (приложение 2)

           9. Утвердить схему расположения мест на территории ярмарки (приложение 3)

          10. Утвердить ассортиментный перечень товаров, разрешенных для торговли на ярмарке по пер. Школьному, 11 (приложение 4)

          11. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции (Гургенян О.Н) обеспечить принятие мер по охране общественного порядка во время проведения муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарки.

           12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          13. Считать утратившим силу постановление  администрации  Ильинского сельского поселения от 20.12.2022 года № 98  «Об организации и проведении муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарки на территории Ильинского сельского поселения Кущевского района».
         14. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его обнародования

	Глава  Ильинского сельского поселения Кущевского района

	С.В. Травка

3
                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                               к  постановлению администрации

                                                                               Ильинского сельского  поселения

                                                                          от 25.12.2023 г.  № 97
ПОРЯДОК

организации и предоставления торговых мест на муниципальной, универсальной, розничной, периодичной ярмарке
Ильинского сельского поселения Кущевского района

1. Разработан в соответствии с Федеральным Законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности торговой в Российской Федерации»,  Законом Краснодарского края от 01 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края», приказом  департамента потребительской сферы и регулирования рынка алкоголя Краснодарского края от 11 августа 2022 г. N 136   «Об утверждении  Порядка продления сроков договоров и разрешительных документов в сфере торговой деятельности», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 6 марта 2013 г. N 208 «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края» действующим до 1 марта 2024 г, с 1 марта 2024 года вступающим в силу постановлением Губернатора Краснодарского края от 24 октября 2023 г. N 858  «Об установлении требований к организации выставок-ярмарок, продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, выставках-ярмарках на территории Краснодарского края»  и регулирующих организацию специализированной  розничной сельскохозяйственной ярмарки (далее - ярмарка)  Ильинского сельского поселения Кущевского района.

2. Ярмарка организуется на основании постановления администрации Ильинского сельского поселения Кущевского района.
           3. На ярмарке осуществляется продажа продукции растениеводства, выращенной в личных подсобных хозяйствах жителей Ильинского сельского поселения и промышленной группы товаров.

 4. Общее количество торговых мест на ярмарке -10 мест:
          1 место-молоко и молочные продукты;

          1 место - рыба;

          8 мест - овощи-фрукты.

           5. На ярмарке запрещается торговля:

- товарами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте;

- драгоценными металлами и камнями и изделиями из них;

- алкогольной продукцией;

- пищевыми продуктами домашнего приготовления;

- скоропортящимися пищевыми продуктами;

-иной продукцией, запрещенной к реализации законодательством Российской Федерации.

6. Торговля на территории ярмарки ведется из торговых палаток, автофургонов, тележек, столов, лотков, размещенных в соответствии со схемой.

4

          7. Размещение торговых мест на ярмарке должно обеспечивать удобство торговли, свободный проход покупателей и доступ к торговым местам, соблюдение санитарных и противопожарных правил.

8. Организация деятельности ярмарки:

8.1. Организатор ярмарки – администрация Ильинского сельского поселения Кущевского района разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней.

8.2. Ярмарка проводится по средам и субботам. Режим работы с 7.00 до 13.00 часов

9. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке:

           9.1. Места расположения торгового места на ярмарке распределяются при заключении договора с учетом времени и даты поступления сведений:

         - о видах и наименованиях товаров для продажи на ярмарке;

         - о количестве (общем весе) товарных единиц;

- о необходимой площади торгового места на ярмарке;

- об использовании для торговли транспортного средства.

 9.2. При превышении количества желающих принять участие в ярмарке, лимита торговых мест, места предоставляются участникам ранее (первыми) подавшими сведения.

 9.3. Свободные торговые места на ярмарке представляются лицам, желающим принять участие в ярмарке на момент обращения.

 9.4. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам, ведущим крестьянские, фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством.

 9.5. Размер и порядок исчисления и взимания платы за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли определяются организатором ярмарки с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров на ней.

 10. Осуществление деятельности по продаже товаров на ярмарке.

 10.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке участники ярмарки обязаны:

1) соблюдать требования в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности и ветеринарии, требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров  и иные требования, предусмотренные действующим законодательством.

 2) соблюдать правила личной гигиены;

 3) при продаже товаров на ярмарке с использованием средств измерений продавцами на торговом месте должны быть установлены измерительные приборы, соответствующие метрологическим правилам и нормам. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания, отмеривания товаров, определения их стоимости, а так же их отпуска;

 4) каждое торговое место  должно быть оснащено табличкой с информацией о продавце, месте его государственной регистрации.

 10.2. Организатор ярмарки обязан:

 1) оборудовать  доступное для обозрения место, на котором размещается информация об организаторе ярмарки, режиме работы ярмарки;

5

          2) организовать уборку территории и вывоз мусора;

 3) обеспечить в пределах своей компетенции, выполнение участниками ярмарки требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, ветеринарии, защиты прав потребителей;

 4) организатор ярмарки в процессе осуществления торговли вправе запрашивать у участников ярмарки документы, подтверждающие
происхождение товаров, заключение лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы.

   11. Нарушение требований Порядка участником ярмарки является основанием для лишения торгового места.

	Глава  Ильинского сельского поселения Кущевского района

	[image: image2.png]

	С.В. Травка

6
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                               к  постановлению администрации

                                                                              Ильинского сельского поселения

                                                                           от 25.12.2023 г.   № 97

ПЛАН

 мероприятий по организации ярмарки и продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Ильинского сельского поселения Кущевского района на 2024 год

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1.
	Принятие решения об организации ярмарки
	до 1 января 2024 года
	Администрация Ильинского сельского поселения

	2.
	Предварительная уборка места проведения ярмарки
	систематически до начала работы ярмарки
	организатор ярмарки

	3.
	Заезд участников ярмарки
	с 7.00 до 8.00
	участники

ярмарки

	4.
	Размещение объектов торговли участников ярмарки в соответствии со схемой размещения и заключенных договоров

	дни проведения ярмарки
	организатор ярмарки

	5.
	Реализация товаров участниками ярмарки

	дни проведения ярмарки
	участники

ярмарки

	6.
	Уборка мест торговли и прилегающих к ним  территорий

	по окончании торговли
	участники

ярмарки

	7.
	Уборка места проведения ярмарки
	дни проведения ярмарки
	организатор ярмарки

	Глава  Ильинского сельского поселения Кущевского района

	[image: image3.png]

	С.В. Травка

7
                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                               к  постановлению администрации

                                                                              Ильинского сельского поселения

                                                                          от 25.12.2023 г.   № 97
СХЕМА

размещения торговых мест на территории ярмарки

	Глава  Ильинского сельского поселения Кущевского района

	[image: image4.png]

	С.В. Травка

8
                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  4
                                                                               к постановлению администрации

                                                                                Ильинского сельского поселения

                                                                           от 25.12.2023 г.   № 97

Ассортиментный перечень товаров

разрешенных для торговли на ярмарке в с. Ильинском по

переулку Школьному № 11

           1.Сельскохозяйственная продукция:
- овощи

- фрукты

- яйца куриные, перепелиные,

            2.Продукты питания:

- мука, сахар, и другие продукты в заводской  упаковке

            3.Хлебобулочные изделия.
            4.Рыба свежая:

- речная, прудовая, морская;

            5.Промышленные  товары:

- товары легкой промышленности

-сельскохозяйственный инвентарь

- мебель

            6. Строительные материалы, уголь

            7. Разное:

- корма для сельскохозяйственных животных

- саженцы деревьев, кустарников,

- рассада овощная, цветочная

- подвой деревьев

	Глава  Ильинского сельского поселения Кущевского района

	[image: image5.png]

	С.В. Травка

        ДК с.Ильинское

Торговые места промышленными товарами

Место для торговли с

транспорта строительными

материалами

Место для торговли с транспорта продукцией ЛПХ

Площадь по переулку Школьному

Торговые места для реализации продукции ЛПХ КФХ

Торговые  ларьки

 навес для торговли продукцией ЛПХ